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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem a implementací aplikace pro mobilní zařízení se
systémem iOS pro projekt CATVUSA. Jedná se o projekt propagující Českou
republiku v USA, převážně formou videí o ČR. Účelem práce je zprostředkovat
obsah webového portálu projektu uživatelům s prostředím iOS. Práci tvoří
analýza podobných projektů, návrh, implementace a testování aplikace.

Klíčová slova iOS, přepracování, implementace, zajímavosti v České repub-
lice, Czech-American TV, CATVUSA, streamování videa, mobilní aplikace,
Swift

Abstract

This thesis is about designing and implementing an iOS mobile application for
CATVUSA project. The goal of this project is to make Czech republic known
all over US, using mainly video assets for propagation. The purpose of creating
a mobile application is to offer a native way to browse the project content on
iOS devices. This thesis consists of similar projects analysis, creating design,
application implementation and testing.
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Swift
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Úvod

Czech-American TV (CATVUSA) je nezisková organizace vysílající pořad
„John Honner’s CATV show“ v šedesáti městech v USA. Jako první a jediná
svého druhu vysílá již přes 10 let. Show se snaží americkým divákům přiblí-
žit historii, tradice, kuchyni, architekturu a přírodní krásy České republiky.
Zaměřuje se nejen na Česko-Americkou komunitu, ale také diváky se zájmem
o české kraje.

Na projektu se podílí mnoho dobrovolníku z České republiky, převážně
studenti univerzit v rámci svých bakalářských a magisterských prací. Tím
ale jejich spolupráce nekončí. Účastníci v práci často pokračují a přispívají
tak k rozšiřování komunity CATVUSA. Na podpoře projektu se dále podílí
mnohé české organizace jako například CzechTourism nebo i samotná města,
která se ve vysílání objevila.

Hlavní propagační metodou projektu jsou video záznamy, vysílané každý
týden v Americké kabelové televizi. Každý díl pořadu je rozdělen do několika
částí, ve kterých se představí vždy nějaká tradice, město, památka apod. Vi-
deo záznam je následně umístěn na internetové stránky, kde jej zájemci mohou
zhlédnout. Na tomto webu je možné zhlédnout i další videa, například o čes-
kém jazyce či vaření tradičních pokrmů. K dispozici jsou také kvízy o krajích
ČR, internetová rádia a nově též česká kuchařka.

Vzhledem k celosvětovému rozvoji mobilních technologií je však potřeba
projekt tomuto trendu přizpůsobit. Mobilní zařízení jsou čím dál více chytřejší
a výkonnější. V mnoha ohledech jsou tak schopná nahradit dnes již velké a
nepraktické počítače. Počet přístupů k internetu z mobilních zařízení každým
dnem roste a je tudíž nezbytné informace uživatelům nabízet i v takovéto
formě.

Cílem bakalářské práce je pomoci tento prázdný prostor vyplnit. Na-
vrhnout a implementovat aplikaci pro mobilní zařízení se systémem iOS a ná-
sledně ji poskytnout uživatelům prostřednictvím skrze distribuční platformu
AppStore.
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Kapitola 1
Cíl práce

Obsahem této bakalářské práce je analyzovat požadavky na aplikaci a navrh-
nout jejich řešení na platformě iOS. Aplikace by měla být vzhledově i obsahově
podobná mobilní aplikaci CATVUSA pro platformu Android. Výstupem práce
pak bude hotová aplikace dostupná na AppStore.

Podoba aplikace by měla být založena na vzhledu aplikace pro Android.
Z hlediska UX to ale není na platformě iOS úplně nejvhodnější. Uživatelé bez
zkušeností s Android aplikacemi by z takového uživatelského rozhraní mohli
být zmateni. Z toho důvodu budou převzaty pouze základní prvky a principy
aplikace. Vzhled se pak doladí podle doporučených pokynů od Applu.

Aplikace bude realizována pro zařízení iPhone a iPad se systémem iOS
9.0 a vyšším. Hlavním rozdílem mezi verzemi pro telefony a tablety bude
UI. Dle [6] a [7] budou verze upraveny, aby splňovaly doporučení na vzhled
a funkcionalitu. Pro přehlednost bude verze pro iPhone podporovat pouze
orientaci na výšku.

V rámci tvorby verze aplikace pro Android vznikly následující poža-
davky na produkt.

1.1 Požadavky na mobilní aplikaci

1.1.1 Streamování videa

Základem aplikace je možnost přehrávání videí dostupných na webové stránce.
Seznam videí, spolu se všemi potřebnými informacemi o nich, je dostupný přes
webové API popsané v sekci 2.3.1. Videa se dělí do tří kategorií (broadcast,
class, cooking), podle kterých může uživatel videa filtrovat.

Každé video bude mít stránku s detailem, na které bude uživatel moci
video spustit. Dále zde také uvidí doprovodný textový popis celého záznamu.
S některými videi je svázán i znalostní kvíz, který se spustí po zhlédnutí videa.
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1. Cíl práce

1.1.2 Streamování rádia

Další funkcionalitou aplikace je poslech rádia. K dispozici jsou stejně jako
na webových stránkách 2 stanice (Folk a Classic). Uživatel může tyto stanice
poslouchat neomezeně až 10 minut. Následně pak bude vyzván k přihlášení
do aplikace, popřípadě registraci na webových stránkách, kde bude vyzván
k zaplacení předplatného.

1.1.3 Zajímavá místa

Dalším požadavkem je sekce se zajímavými místy v České republice. Budou
to například památky, přírodní úkazy, rozhledny či turistická a informační
centra. Ty budou zobrazeny ve dvou formách. Ve formě seznamu, ve kterém
bude možnost vyhledávat dle názvu, a ve formě interaktivní mapy.

Z obou zobrazení si uživatel bude moci rozkliknout detail daného místa.
Zde budou přehledně zobrazeny všechny dostupné informace o tomto místě.

1.1.4 Vědomostní kvíz

V aplikaci budou dostupné vědomostní kvízy, které budou testovat uživate-
lovu znalost o daném tématu. Tématem kvízu je vždy jeden kraj České re-
publiky. Kvíz bude uživateli automaticky spuštěn po přehrání videa, které se
daného kraje týká. Pokud uživatel bude chtít, může si kvíz spustit sám v sekci
„Quizzes“. V této sekci najde seznam všech dostupných kvízů.

Každý kvíz obsahuje několik otázek. Uživatel bude předem upozorněn,
kolik otázek bude následovat. U každé otázky dostane uživatel na výběr z ně-
kolika odpovědí, z nichž je vždy pouze jedna správně. Při výběru odpovědi
bude uživateli odhalena správná odpověď a možnost pokračovat k další otázce.
Na konci kvízu bude závěrečné vyhodnocení s počtem správných a špatných
odpovědí. Kvíz si může uživatel kdykoliv zopakovat.

1.1.5 Členství

Uživatel bude mít možnost se v aplikaci přihlásit, pokud se již dříve zare-
gistroval na webu. Pokud ne, bude mu umožněn rychlý přístup na webovou
stránku, kde tak může učinit.

1.1.6 Notifikace

Aplikace bude nabízet možnost automatické kontroly dostupnosti nových videí
na webu. Pokud si uživatel tuto funkci zapne a udělí aplikaci oprávnění pro
zasílání notifikací, aplikace ho pak upozorní vždy, když se na webové stránce
objeví nový záznam.
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1.1. Požadavky na mobilní aplikaci

1.1.7 Sociální sítě

Aplikace bude umožňovat přístup ke stránkám projektu na různých sociálních
sítích.

1.1.8 Offline

Aplikace bude schopná fungovat bez připojení k internetu. Ne všechny funk-
cionality však budou dostupné. Ve video sekci bude seznam videí, která byla
dostupná při poslední aktualizaci. Samotná videa však bez internetu nebude
možno přehrát. Sekce radio bude pro offline zablokována. Mapy a kvízy budou
dostupné, stejně jako seznam videí, s obsahem z poslední aktualizace.
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1. Cíl práce

Obrázek 1.1: Use case diagram

6

Kapitola 2
Analýza a návrh

První část této kapitoly bude věnována anylýze jiných projektů, které mají po-
dobnou tématiku jako CATVUSA. Zaměření bude na projekty s iOS aplikací
zabývající se turistikou a naučnými videi o ČR.

Druhá sekce se bude zabývat podrobným rozborem požadavků na apli-
kaci, jaká řešení má daná problematika a jak bude řešena v této bakalářské
práci.

V další části bude návrh datového modelu. V něm bude popsáno webové
API, jaká data se z něj čerpají a jak je bude iOS aplikace zpracovávat a
ukládat.

Poslední sekce bude zaměřena na návrh uživatelkého rozhraní. Jak bude
celá aplikace vypadat, čím je tento návrh podložen a jestli to odpovídá [6].

2.1 Analýza existujících projektů


[…]

podtřídy UIView, které se vyznačují tím, že doplňují v iOS chybějící „Checkbox“
a „Radio button“ do projektu. Třídy jsou napsané univerzálně a nezávisle na
zbytku aplikace. Jsou tedy přenositelné z projektu do projektu.
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Kapitola 4
Testování

Důležitou součástí vývoje aplikace je testování. Jeho účelem je objevit pro-
blémy a chyby vzniklé během implementace. Dalším přínosem je uživatelský
feedback k uživatelskému rozhraní, a vůbec celkové použitenosti aplikace. Tes-
tování probíhá ještě před uvolněním aplikace pro veřejnost.

Při testování této aplikace byli využiti tři lidé z různých oborů. Před za-
čátkem testování byli seznámeni s projektem a byla jim představena webová
stránka projektu. Stejně tak, jak by k tomu přišel jakýkoliv jiný uživatel –
cílovou skupinou aktuální verze aplikace jsou lidé s povědomím o projektu.
Testující k aplikaci více instrukcí nedostali a měli volnou ruku v prozkou-
mávání rozhraní a funkcí. Průběžně aplikaci komentovali a jejich poznatky a
připomínky byly zaznamenány. Tyto problémy a jejich řešení jsou popsány
v následující sekci.

4.0.1 Problémy

Hlavním problémem bylo padání aplikace při rotaci mapy. To bylo způsobeno
změnami v souřadnicovém systému při otáčení. Při původní implementaci al-
goritmu na sjednocení pinů s tím nebylo počítáno a některé proměnné tak do-
sahovaly záporných hodnot. Díky tomu zde vznikla nekonečná smyčka, která
nakonec zahltila paměť telefonu, a systém násilně aplikaci ukončil. Naštěstí
byl tento problém jediným své povahy a v jiných situacích aplikace nepadala.

Dalším problémem bylo přehrávání videa, které neskončilo, když člověk
z dané obrazovky odešel. Video se dále přehrávalo kdesi na pozadí, uživatel
se k němu však nemohl ani vrátit. Problém byl způsoben tím, že UISplit-
ViewController, který menu a detail spravuje, si i po návratu z detailu tento
controller držel v paměti. Podobný problém se vyskytl i u rádia, které nepře-
stalo přehrávat při přechodu do jiné sekce. To není nutně problémem, nicméně
rádio hrálo dále i při spuštění videa, kdy pak aplikace měla dvojitý audio vý-
stup. Oba problémy byly vyřešeny.

Posledním závažnějším problémem byly chybějící popisy u některých
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videí. Byla to videa z kategorie „class“ a „cooking“, kde tyto popisy byly z API
předávány pod jiným klíčem. Bylo tak nutné upravit parsovací algoritmus
zpracovávající tuto odpověď.

V rámci testování vzniklo ještě okolo 10 dalších připomínek. Byly to
však menší chyby jako například chybějící nadpis nebo grafické úpravy. Chyby
byly opraveny a návrhy na grafické změny konzultovány se zadavatelem a
případně zaimplementovány. Mezi ty patří například odstranění popisků ikon
z TabBaru.

4.0.2 Závěr

Testování bylo úspěšné, objeveno bylo mnoho problémů a nedostatků, a to i
přesto, že testovacích subjektů nebylo mnoho. Vzhledem k rozsahu aplikace
byl však počet dostačující. Vzniklo i několik návrhů na změnu UI, které však
byly po konzultaci zavrženy. Jedním z nich bylo například „Hamburger menu“
místo TabBaru. Zrovna tento návrh bude v budoucnu určitě znovu zvážen
z důvodu přibývajících funkcí a sekcí.
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Závěr

Jako první proběhla analýza „konkurenčních“ aplikací. Tedy aplikací s podob-
nou tématikou – z větší části aplikace sloužící jako průvodce. Ty byly jakousi
předlohou pro to, co použít a čemu se vyvarovat. A to jak z pohledu funkcí,
ale i vzhledu. Dále pak proběhla analýza požadavků, kde bylo zjištěno, jaké
jsou možnosti pro řešení těchto problémů, jejich výhody a nevýhody. Z těch
pak bylo vybráno to nejvhodnější pro tento typ aplikace. Následovala analýza
již hotového webového API, které se ukázalo jako velmi slabý článek projektu.
Byly navrženy změny, kterými by se nalezené problémy vyřešily. Dále byl vy-
tvořen návrh datové reprezentace dat dodaných z API a uživatelské rozhraní
aplikace. Zde bylo nejvíce využito informací z analýzy konkurence. Následoval
výběr frameworků pro vývoj, výběr architektury a samotná implementace. Na
závěr proběhlo testování aplikace a závažné chyby byly opraveny. Další připo-
mínky byly zváženy, probrány se zadavatelem a případně implementovány.

Zadání práce bylo splněno. Aplikace slouží jako alternativa k webové
části projektu v rozsahu specifikovaném zadavatelem. Aplikace je funkční a
dostupná na AppStoru. Jediným nesplněným požadavkem jsou notifikace, kde
je nutné počkat na implmentaci na straně serveru.

V rámci projektu probíhala častá komunikace se zadavatelem projektu
a i přesto, že požadavky již byly pevně stanovené z vývoje verze pro Android,
přicházely stále nové nápady, jak projekt rozšířit. Již během vývoje této verze
aplikace přibyly na webu nové sekce a další budou přibývat. Vývoj iOS aplikace
zde tedy rozhodně nekončí.

Aplikace má rozhodně mnoho prostoru pro budoucí rozvoj. V první
řadě bude kladen důraz na zlepšení aktuálního webového API, na kterém
je aplikace závislá. Dále pak na zlepšení sekce mapy, kde je potřeba sehnat
nové zdroje informací a následně bude možné tuto sekci rozšířit více ve stylu
ostatních průvodcovských aplikací. Tím může být i propojení s hodinkami
Apple Watch.
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Příloha A
