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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Předmětem zadání bylo vytvoření aplikace pro mobilní zařízení, která v sobě má několik různých funkcí. Pro člověka se
zkušenostmi s programováním pro iOS je zadání průměrně náročné.
Práce navazovala na podobné zadání, jehož účelem bylo vytvoření aplikace se stejnou funkčností pro OS Android. Obě tyto
práce jsou závislé na API webového portálu CATVUSA.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo z velké části splněno. Z požadavků zatím nebylo implementováno omezení rádia pro uživatele, kteří nejsou
podporovateli nadace, a také nelze ukládat oblíbené položky. Aplikace ale stále ještě prochází testováním a před jejím
zveřejněním je ještě čas zmíněné funkce přidat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce je adekvátní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

85 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce neobsahuje věcné chyby a je dobře logicky strukturována. Pouze kapitola 3.2 návrhových vzorech architektury aplikace
by se spíše hodila k teoretickému úvodu než k realizaci. Část realizace by byla přehlednější, kdyby k popisům tříd a jejich
závislostí byly přiloženy i diagramy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Po typografické stránce je práce velmi dobrá. Obsahuje menší množství gramatických chyb, které ale nebrání čitelnosti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 60 (D)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Reference práce jsou převážně manuály společnosti Apple, návody z internetu a odkazy na konkurenční aplikace. Myslím, že
bylo možné najít lepší prameny, např. nějakou knihu o návrhových vzorech nebo návrhu GUI.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výstupem práce je funkční aplikace, která bude sloužit k podpoře propagace České Republiky nejen v USA nadací CATVUSA.
Text práce také může sloužit při případném rozšiřování aplikace pro orientaci v ní. Také dává cenné tipy pro vylepšení
serverové části projektu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Aplikace rozšiřuje možnosti prezentace CATVUSA na zařízení Apple. Dosud existovala pouze webová verze a verze pro
Android.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student práci dělal spíše narychlo, ale za to pracoval velmi samostatně, a na výslednou kvalitu to téměř nemělo vliv, až
možná na kvalitu referencí. Slíbil, že na aplikaci bude dále pracovat a zajistí, aby byla dlouhodobě udržitelná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 85 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Myslím si, že přes výše uvedené výhrady je práce celkově nadprůměrná a hodnotím ji známkou B.

Podpis vedoucího práce: